
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 558 del 07-06-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR M5C2 - INT 2.1 SERVIZIO DI PUBBLICITÀ LEGALE - ORDINATIVO 1/2023 -
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E
RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO SUSSIDIARIO DELLO STADIO
COMUNALE "F. RACITI" DI QUARRATA, CON REALIZZAZIONE DI NUOVI
SPOGLIATOI E DI NUOVO MANTO IN ERBA SINTETICA CUP: C83D21002540005 CIG
9863873580 (CODICE DUP 1.2.1 CODICE PIAO 1.2.1_0001)
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 58
Proposta del settore n. 156

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

- che è in approvazione la determinazione a contrattare del Dirigente Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio per indire una procedura aperta per l’affidamento dei lavori di
“riqualificazione e ristrutturazione del campo sportivo sussidiario dello stadio comunale “F.
Raciti” di Quarrata, con realizzazione di nuovi spogliatoi e di nuovo manto in erba sintetica”
contenente la delega alla Centrale Unica di Committenza fra i comuni di Montemurlo e
Quarrata per lo svolgimento della procedura di gara ai sensi del combinato disposto dall’art.
37 del D.Lgs 50/2016 e dall’art. 52 del D.L. 77/2021 così come convertito dall’art. 108/2021;

-che detto progetto è finanziato dal Ministero dell’interno con Decreto del 30/12/2021 per un
importo complessivo di Euro 2.296.704,00 e che il suddetto finanziamento è successivamente
confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 “Inclusione e
Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”,
Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di
emarginazione e degrado sociale”;

- che trattasi quindi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NEXT Generation EU;

- che con Decreto della Ragioneria Generale dello Stato n. 124 del 13/03/2023 è stata disposta
l’assegnazione di un ulteriore contributo, per fronteggiare l’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione,
quantificato in misura pari al 10% del finanziamento già concesso, ovvero pari a complessivi Euro
229.670,40;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale di Quarrata n. 29 del 26/04/2022, e
deliberazione del Consiglio Comunale di Montemurlo n. 17 del 25/05/2022, in conformità al
combinato disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 52 del D.L. 77/2021, è stata
disposta la costituzione, per una durata di 30 mesi, della Centrale Unica di Committenza (di
seguito CUC), per lo svolgimento associato delle procedure relative all'acquisizione di lavori,
beni e servizi dei Comuni di Montemurlo e Quarrata finanziate in tutto o in parte con fondi
PNRR/PNC, approvandone il relativo schema di convenzione;

- che la convezione è stata stipulata in modalità digitale con atto Reg. S.P. 9/2022 del
30/05/2022;

- con deliberazioni di G.C. n. 45/2023 del comune di Quarrata e n. 49/2023 del Comune di
Montemurlo è stato approvato il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di
Committenza;
- che ai sensi dell’art. 3 comma 4 lett. e art. 4 c. 3 del citato regolamento tutti gli
adempimenti relativi all’indizione e pubblicazione della gara sono in capo alla Centrale Unica
di Committenza;
 
RICHIAMATO l’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.M. Infrastrutture e Trasporti
del 02 dicembre 2016 che prevedono, per le procedure c.d. “aperte” la pubblicazione a livello
nazionale del bando di gara, e dell’esito della procedura, sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana;
 
CONSIDERATO
- che con determinazione n. 1079 del 8/11/2021 il comune di Quarrata ha rinnovato l’accordo
quadro aggiudicato con determinazione n. 1286/2019 alla Ditta S.T.C. Managing S.r.l., con
sede in via Sa Antonio 73 Barletta (BT), fiscale e partita IVA 07841320729, per lo
svolgimento il servizio di pubblicità legale dei bandi di gara e degli avvisi di appalto
aggiudicato su GURI e quotidiani, dal 1/01/2022 al 31/12/2023;
- che in base ai prezziofferti dalla STC Managing S.r.l. per il servizio di pubblicazione, per una
pubblicazione di gara aperta, bando e esito, si può quantificare una spesa complessiva pari a
€ 910,00 escluso bolli e IVA;
 
PRESO ATTO che il Dirigente del Lavori Pubblici ha autorizzato la sottoscritta ad impegnare
le relative somme al capitolo 6737 “Spese di gara e contratto” del Bilancio Pluriennale 2023-
2025 – annualità 2023;
 
RITENUTO OPPORTUNO, a causa degli stringenti termini per la definizione della procedura
di appalto, i lavori dovranno infatti essere aggiudicati inderogabilmente entro il 30 settembre
2023 con firma del relativo contratto entro il 30 novembre 2023, pena la perdita del
finanziamento PNRR, avvalersi di tale contratto per adempiere alle pubblicazioni di legge;
 
DATO ATTO CHE:

2/4



- l’amministrazione ha provveduto ad acquisire il codice CIG 9863873580.

 

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 50/2016 nell’art. 36 così come modificato dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L 76/20
convertito in L. 120/20 e s.m.i.;

- L. 241/1990;

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di
servizio la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa

 

RICHIAMATE ALTRESì:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato
il DUP 2023/2025;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2023/2025;

- la deliberazione di G.C. n. 26 del 20/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di
approvazione del PIAO e del PEG 2023/2025;

- la convenzione reg. S.P. 9/2022 in data 30/05/2022 per la costituzione della Centrale Unica
di Committenza tra i comuni di Montemurlo e Quarrata, nonchè il regolamento per il
funzionamento della stessa;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal’1/4/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 209 del 28/12/2022 di presa d’atto della proposta presentata dai
Dirigenti delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni
Organizzative e finalizzata alla richiesta del budget necessario;

- la determinazione del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1379 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di titolare di posizione organizzativa al
Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino
al 31/12/2024, nonché la delega di funzioni dirigenziali con atto prot. 177 del 02/01/2024;

- il decreto del Sindaco del comune di Quarrata 11/2022 di nomina della sottoscritta quale
RASA della Centrale Unica di Committenza

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze in
coerenza con gli obiettivi di DUP e PIAO attribuiti al Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali;
 

Tutto ciò premesso e considerato,

 
DETERMINA

 
1. di approvare le premesse al presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale e
si intende qui integralmente riportata e approvata;

2. di approvare, in attuazione dell’accordo quadro aggiudicato con determinazione n.
1286/2019 e rinnovato con determinazione n.1079/2021, l’ordinativo n. 1/2023 per una
somma pari a € 1.142,20, comprensiva di bolli e IVA, al capitolo 6737 “Spese di gara e
contratto” del Bilancio Pluriennale 2023-2025 – annualità 2023 in favore della Ditta STC

3/4



Managing S.r.l. con sede legale in Barletta, Via Sant’Antonio da Padova, 73, C.F. e P.I.:
07841320729 al fine di garantire idonea copertura alle spese relative alle pubblicazioni
legali del bando di gara per la procedura aperta per l’affidamento dei lavori di
“riqualificazione e ristrutturazione del campo sportivo sussidiario dello stadio comunale “F.
Raciti” di Quarrata, con realizzazione di nuovispogliatoi e di nuovo manto in erba sintetica”, e
del relativo esito secondo quanto prescritto per le procedure ad evidenza pubblica dal D.Lgs.
50/2016 e dal D.M. 02/12/2016 (pubblicato G.U. 20/01/2017 n.20)sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana (GURI);

3. di impegnare la somma di € 1.142,20 comprensiva di bolli e IVA, al capitolo 6737
mediante la disponibilità sul Bilancio 2023/2025, annualità 2023, all'imp. reimputato FPV n.
1273/2023, precisando che tale importo è previsto nel quadro economico dell'opera alla voce "Spese di
Gara e Contratto";
 
4. di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gare) è 9863873580;
 
5. di dare atto la ditta aggiudicataria si è impegnata a rispettare quanto previsto dall'art. 3,
comma 8 della Legge 136/2010, in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
 
6. che il RUP procederà ad apposita lettera di ordine;
 
7. di dare atto:

- che il presente atto è approvato in coerenza con gli obiettivi di DUP – PIAO attribuiti al
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così
come modificato dalla L. 145/18;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;

- che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento di
Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata;

- che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Danila Bandaccari,
Responsabile del Servizio Affari generali e attività negoziali;

- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni
dalla sua pubblicazione all’albo pretorio,

- che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
dei destinatari del presente atto;

- che il presente atto verrà pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale –
Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti in conformità alle
disposizioni del D.Lgs 50/2016 e D.Lgs 33/2013.

Data
05-06-2023

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


